« En attendant, recevez comme un augure de la faveur divine la bénédiction apostolique que Nous vous accordons avec amour en témoignage de Notre bienveillance particulière, à

*prole sua rite pieque instituenda, exultasse facta sibi libertate docendi eamque opibus et opera ultro collatis, citius ad rem perducere contendisse. Verum dum ipsi gratulamur, quod oblata propitiæ legis occasione studiose sic utatur, cumque adhortamur, ut quod tam propensa exorditur voluntate, id perpeti deinde provehat auxilio et suffragio; pastorem sollicitudinem tuam amplissime commendamus, quæ, cum nondum supremæ illius disciplinæ cathedras erigere liceat, quæ cæterarum omnium est moderatrix, animum convertit ad fingendas, laicorum præsertim, mentes, easque sana et solida civilium et canonicarum legum notitia imbuendas. Civili namque et religiosæ societati diutissime crebris perturbatæ commotionibus quæ leges permultis infecerunt erroribus, non parum proderit vera et perspicua recti justique notitia. Itaque bene precamur ex animo proposito inceptoque tuo, eique ominamur, ut ex cæterarum disciplinarum accessione brevi sic adolescat et perficiatur, ut experientia commendatum et fructibus laudes promereatur et confirmationem hujusce Sanctæ Sedis. Interim vero divini favoris auspiciem accipe Benedictionem Apostolicam. quam præcipuè bene-*

vous, vénérable frère, à tout votre clergé et à tout votre peuple.

« Donné à Rome, auprès de Saint-Pierre, le 16 septembre 1875, de Notre pontificat la trentième année.

« PIE IX, PAPE. »

La marche est tracée. Rome encourage les efforts, accueille toutes les bonnes volontés, mais elle réserve son approbation définitive aux universités complètes, que nous désirons tous et qui ne tarderont pas à fleurir en France.

F. PICARD,

des Augustins de l'Assomption.

volentia nostræ pignus tibi, Venerabilis Frater, toti clero et populo tuæ peramanter impertimus.

Datum Romæ apud sanctum Petrum, die 15 septembris anno 1874. Pontificatus Nostri anno tricesimo.

PIUS PP. IX.

# LA FRANCE A ROME

---

## ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR DE LA THÉOLOGIE

---

Il y a un enseignement supérieur de la théologie en France.

On sait que, depuis la naissance de l'Université, l'État sans doctrine s'est adjugé à lui-même l'entreprise de fournir, à titre gratuit, de la doctrine aux jeunes Français qui avaient la monomanie de suivre des cours de théologie. Telle est la raison d'être des facultés dites *de Théologie*, placées sous l'inspiration du budget, qui y maintient les professeurs, et sous la juridiction de l'État qui les choisit.